1

2024 年 10 月７日

各 位

会  社  名 デ ー タ セ ク シ ョ ン 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 C E O  石 原 紀 彦

 （コード番号：3905 東証グロース）

問 い 合わ せ 先 代表取締役副社長CFO兼COO 岩田真一

 TEL. 050-3649-4858

株式会社信越科学産業とのAIデータセンターの

設計・建設に向けたEPCの業務提携に関する基本合意の締結のお知らせ

当社は、本日、データセンター設計・建設の実績・ノウハウを持つ株式会社信越科学産業（本社：長

野県長野市、代表取締役会長：小坂幸太郎、代表取締役社長：佐坂五郎、以下「SSI」といいます。）と、

AI データセンターの設計、調達、建設および運営に関する EPC（Engineering, Procurement, and

Construction）の業務提携に関する基本合意（以下、「本基本合意」といいます。）を締結することを決定

いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 本基本合意の目的・背景

当社は、新戦略として AI データセンターの運営及び AI クラウドサービスの推進を掲げており、これ

らの取組みについては、2024年８月７日付「子会社設立に関するお知らせ」及び「DS AI Infrastructure

Global Investment Fund（仮称）設立のお知らせ」、2024 年８月 14 日付「通期連結業績予想の修正（上

方修正）に関するお知らせ」、2024 年８月 19 日付「AI データセンター構築に向けた Collaboration

and Joint Working Agreement 締結のお知らせ」、及び同日付「Joint Development Agreement の

締結に関するお知らせ」にて開示の通り、堅調に進めてまいりました。

また、AI を取り巻く技術が加速度的に進化しているなか、グローバル市場においては、急増する AI

処理に対応できる AI データセンターの構築が強く求められております。また、地政学的リスクが高ま

るなか、AI を始めるとする最先端技術が安全保障上の課題解決として重要視されており、民間企業の

みならず、政府機関、国際機関においても防衛予算のうち AI 関連の予算を増加させる傾向にありま

す。

今般、データセンター設計・建設の実績・ノウハウを持つ SSI と本基本合意を締結し、AI データセン

ターの設計・建設・運営におけるリーディングカンパニーとして、革新的なソリューション提供を目指し、

次世代の AI データセンターのスタンダードを確立し、より持続可能で効率的なサービスの提供を実現

します。

２． 本基本合意の内容

本基本合意に基づき、SSI は当社の EPC コントラクターとして共同で、日本国内外での AI データセン

ターの設計、調達、建設、運営に関する業務を担うこととなります。また、SSI は AI データセンター建設

2

後の運用・保守業務も担当し、新たな AI データセンタープロジェクトの組成、資金調達、推進にも取り組

みます。

なお、設計、調達、建設、運営等に要する費用が未定であるため、現在精査中であり、詳細が分かり

次第、速やかに開示いたします。

３． 本基本合意の相手先（SSI）の概要

（１）名称 株式会社信越科学産業

（２）所在地 長野県長野市大字南長野西後町610-12 R-DEPOT３階N-西

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 小坂 幸太郎

代表取締役社長 佐坂 五郎

（４）事業内容 ・データセンター設計・建設

（５）資本金 999万円

（６）設立年月日 2015年12月28日

（７）大株主及び持株比率 ＳＳＩとの秘密保持義務により非開示とさせていただきます。

（８）上場会社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

（９）経営成績及び財政状態 ＳＳＩとの秘密保持義務により非開示とさせていただきます。

４． 日程

本基本合意の締結日 2024年10月７日

５． 今後の見通し

本基本合意が、当社グループの2025年３月期の連結業績に与える影響については精査中でありま

すが、中長期的には当社グループの企業価値の向上に資するものと考えております。

なお、今後公表すべき事項が発生した場合は速やかに開示いたします。

以上